
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1802 del 25-07-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1802 DEL 25-07-2023
N. SETTORE 580 DEL 25-07-2023

Oggetto:
Liquidazione dei contributi a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV relativi alle procedure 
di gara Pac Infanzia anno 2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1802 del 25-07-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione dei contributi a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV relativi alle procedure 
di gara Pac Infanzia anno 2022.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATE:
- la Deliberazione n°1377 del 21.12.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC in cui si prevede 
che i versamenti del contributo a favore della stessa Autorità devono essere pagati tramite MAV, reso 
disponibile con cadenza quadrimestrale in apposita area riservata del "Servizio Riscossione Contributi" sul 
portale www.anticorruzione.it; 
-la Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 recante attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2021 in materia di contributo di vigilanza da versare alla stessa 
Autorità
CONSIDERATO che con le suddette Deliberazioni l’ANAC determina l’entità, le modalità e i termini di 
versamento delle contribuzioni dovute dalle Stazioni Appaltanti nei confronti dell’Autorità; 
ATTESO che le contribuzioni devono essere corrisposte sulla base dei pagamenti mediante bollettino 
MAV emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con cadenza quadrimestrale, per un importo 
complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure di gara attivate nel periodo di 
riferimento;
 DATO ATTO che in riferimento all’anno 2022 sono state attivate diverse procedure di gara per 
l’affidamento dei servizi distrettuali; 
VISTO li bollettino MAV n° 01030656997101663 del 22/09/2022 di € 60,00, emesso dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, periodo settembre-dicembre2022 che si allega alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale; 
RITENUTO opportuno procedere al pagamento della contribuzione dovuta dall’Amministrazione nei 
confronti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, subentrata nei compiti e nelle funzioni alla 
soppressa Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture AVCP di cui 
all’art.19 D.L. n.90 del 24 giugno convertito con Legge n.114 del 11.08.2014; 
VISTA la regolarità degli atti compiuti e la legittimità degli stessi; 
VISTA:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico 
di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1802 del 25-07-2023
Pag. 3 di 5

VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTO:
- il D. LGS. 267/2000;
VISTE le leggi regionali:
-n. 48 dell’11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n. 23 del 07/09/1998;
-n. 30 del 23/12/2000;
VISTE le norme che regolano la materia
VISTO l’O.R.EE.LL: vigente in Sicilia;

PROPONE

1. di liquidare e pagare, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il contributo pari ad 
€ 60,00, per le procedure di gara espletate nell’anno 2022, di cui al MAV n° 01030656997101663 
del 22/09/2022 emesso dalla stessa Autorità, meglio specificato in  premessa;

2. dare atto che le procedure di gara di che trattasi sono state espletate nell’anno 2022 e pertanto la 
spesa è esigibile nel 2022;

3. di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis per 
l’importo indicato sul – Mav, allegato alla presente di cui ne fa parte integrante e sostanziale; 

4. di imputare la complessiva somma di € 60,00 al codice 12.02- 1.03.02.15.009 capitolo 14184/10 
del bilancio 2023 gestione residui, impegno n.956/22 , per come segue : 
-per € 30,00 sub-impegno n. 956/1/2022, giusta determinazione dirigenziale n. 499 del 13.09.2022;
-per € 30,00 sub-giusto impegno n. 956/2/2022, giusta determinazione dirigenziale n. 500 del 
13.09.2022;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza;

6. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1802 del 25-07-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1436 del 07-07-2023     CIG 9369335BD3
Su Impegno N°   956 sub n°      1 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    499 Determina 6 Settore del 13-09-2022 avente per 
oggetto PAC Infanzia II riparto- Azione a Sportello. Gara Telematica per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, Milazzo, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio 
sanitario 27. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016 e s.m.i. mediante confronto di preventivi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale EUROSERVICE. CIG: 9369335BD3 
CUP  H51H22000040006.

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale Liquidazione dei contributi a favore dellAutorita Nazionale Anticorruzione ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV 

relativi alle procedure di gara Pac Infanzia anno 2022.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.  1437 del 07-07-2023     CIG 9369384445
Su Impegno N°   956 sub n°      2 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    500 Determina 6 Settore del 13-09-2022 avente per 
oggetto PAC Infanzia II riparto- Azione a Sportello. Gara Telematica per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta del Distretto socio sanitario 27. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016 e s.m.i. mediante confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. Determina a contrarre. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale Orchidea CIG: 9369384445  CUP 
H91H22000020006

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale Liquidazione dei contributi a favore dellAutorita Nazionale Anticorruzione ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV 

relativi alle procedure di gara Pac Infanzia anno 2022.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.  1378 del 26-07-2023     CIG 9369335BD3
Su Impegno N°   956 sub n°      1 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    499 Determina 6 Settore del 13-09-2022 avente per 
oggetto PAC Infanzia II riparto- Azione a Sportello. Gara Telematica per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, Milazzo, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio 
sanitario 27. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016 e s.m.i. mediante confronto di preventivi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale EUROSERVICE. CIG: 9369335BD3 
CUP  H51H22000040006.

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale Liquidazione dei contributi a favore dellAutorita Nazionale Anticorruzione ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1802 del 25-07-2023
Pag. 5 di 5

relativi alle procedure di gara Pac Infanzia anno 2022.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.  1379 del 26-07-2023     CIG 9369384445
Su Impegno N°   956 sub n°      2 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    500 Determina 6 Settore del 13-09-2022 avente per 
oggetto PAC Infanzia II riparto- Azione a Sportello. Gara Telematica per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta del Distretto socio sanitario 27. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016 e s.m.i. mediante confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. Determina a contrarre. Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale Orchidea CIG: 9369384445  CUP 
H91H22000020006

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale Liquidazione dei contributi a favore dellAutorita Nazionale Anticorruzione ANAC. Autorizzazione al pagamento dei bollettini MAV 

relativi alle procedure di gara Pac Infanzia anno 2022.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Milazzo, lì 27-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1802 del 25-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-07-2023.

N. Reg. Albo: 3224

Milazzo, lì 27-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


